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Hvordan kan en Ole-opfinder med erhvervserfaring som sælger 
af kopimaskiner blive producent af portaltraktorer til juletræs-
branchen?

Spørgsmålet er nemmest at få svar på ved at køre til Skovsgårde 
vest for Søndersø på Fyn. For her har Jørgen Kæhlershøj slået 
sig ned med sin familie og sit firma Jutek. Det er i landlige om-
givelser, og ud af vinduerne i kontoret kan man se en lille sø og 
en mindre beplantning med juletræer.

Driftsbygningerne fra det tidligere landbrug på stedet er bygget 
helt om, så de nu er ”fabrikshaller” i mindre skala. 

”Vi er omkring 20 medarbejdere i virksomheden, og det går 
stærkt med at afsætte vores produkter”, forklarer han.

Indtrykket er da også, at ordet ”langsom” sjældent bliver brugt 
på stedet - og de nøgne kendsgerninger taler også sit eget sprog 
om den fart, der har været over udviklingen.

Tilbage i sidste halvdel af 1990’erne var der nemlig slet ikke no-
get, der hed Jutek, og dermed heller ikke portaltraktorer med 
det navn.

Skal til USA med portaltraktorer
Jørgen Kæhlershøj var i USA i 2010 og fik en bred viden om pro-
duktionen, han kunne arbejde videre med. ”Det har ført til, at vi 
er med på Growers Day i Michigan her i 2012. Der vil vi vise en 
portaltraktor med redskaber frem”, fortæller han.

I USA er det ifølge ham sådan, at en meget stor andel af jule-
træerne er af plastik og kan foldes sammen, efter julen er over-
stået. Men alligevel er der en årlig hugst på 25-30 millioner 
juletræer, som alle er formhuggede og meget tættere end de 
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danske juletræer. Julepynten bliver ikke hængt på inde i træet, 
men uden på.

”De er også noget større end de danske træer, står med større ræk-
keafstand og på større marker, end vi er vant til. Desuden bliver 
stort se alt arbejde med dem udført af billig arbejdskraft, fordi 
den er meget nem at få fat i derovre”, forklarer Jørgen Kæhlershøj. 
Selvom det er sådan lige nu, vil han alligevel satse på at få en af-
sætning af sine maskiner i de fire stater, hvor juletræerne hovedsa-
geligt dyrkes: Oregon, Michigan, North Carolina og Washington. 
På hjemmesiden http://www.christmastree.org/facts.cfm kan man 
læse mere om produktionen af juletræer i USA. For eksempel, at 
der er cirka 15.000 producenter, der har cirka 550.000 hektar 
med juletræer og beskæftiger over 100.000 medarbejdere på 
hel- eller deltid. Med en årlig produktion på cirka 50 portaltrak-
torer - eller cirka en om ugen - har Jutek selvsagt mere travlt 
på andre markeder end lige netop USA. Derovre er det stadig 
fremtidsmusikken, der spiller.

Egne tegninger til produktionen
Når man driver en virksomhed som Jutek, er det selvfølgelig 
nødvendigt at have medarbejdere, der kan finde ud af at kon-
struere portaltraktorerne og de tilhørende redskaber helt fra 
bunden. ”Vi lytter til producenterne og lærer af dem, så vi kan til-
passe vores produkter til deres behov”, siger Jørgen Kæhlershøj.

Den helt store udfordring er, når input og ideer skal forvandles 
til brugbar og holdbar virkelighed.

”Vi har et par medarbejdere, som kan tegne i pc-baserede pro-
grammer, så vi får arbejdstegninger til vores maskiner og redskaber, 
som vi selv bygger her i Skovsgårde”, siger Jørgen Kæhlershøj. Det 
er dog ikke sådan, at alle komponenter laves på stedet. Men de 
er alle købt eller bestilt, så de passer nøjagtigt til deres formål. 
”Når det gælder laserskæring, stansning af stålplader og drejede 
komponenter med videre, laver vi specifikationerne til vores un-

Fakta om Jutek
Firmaet startede i 1999, da Jørgen Kæhlershøj kom 
hjem fra en længere rejse i Afrika. Inden den tur 
havde han været sælger af kopimaskiner. En ven 
foreslog ham at udvikle en bundklipper til brug 
sammen med en 2-hjulet traktor. Det blev starten 
på Jutek.
Det første år arbejdede han alene, men herefter 
begyndte han at ansætte medarbejdere. Den første 
portaltraktor fra Jutek kom i 2001, og siden er der 
udviklet en del modeller i flere størrelser. 
Virksomheden har i dag 18 medarbejdere, produce-
rer seks modeller af portaltraktorer, redskaber til 
dem og har mange projekter undervejs. 

■ ■ ■

■ ■ ■
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derleverandører. De fremstiller så delene til os i den kvalitet, 
vi har brug for”, konstaterer han. Dieselmotorerne kommer fra 
Kubota, komponenterne til hydraulikken købes også ind, og det 
samme gælder de elektriske komponenter.

Kunder fordrer tysk, fransk og engelsk
Ude hos de danske producenter af juletræer kører en del Jutek 
portaltraktorer med tilhørende redskaber. ”Vi er glade for at 
have en pæn markedsandel i Danmark, men det er Tyskland, der 
er vores hovedmarked”, siger Jørgen Kæhlershøj. Men Frank-
rig og Storbritannien er også med som markeder, der betyder 
en hel del for virksomheden. ”Når man vil frem i de forskellige 
lande, er det nødvendigt at have kendskab til deres eget sprog”, 
påpeger han. Fransk kan han dog ikke selv meget af - det rækker 
kun til at forklare, hvornår hans danske, fransktalende boghol-
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▲ Ny model portaltraktor med 1.200 liter vandtank og 75-100 hk mo-
toreffekt efter behov.
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der igen er tilbage i kontorstolen. Brochurer, annoncer og andet 
materiale skal også være på de nationale sprog for at være med 
og høste markedsandele.

Miljø er blevet en vigtig faktor
I Danmark sker der også en hel del i juletræsbranchen, som har 
indflydelse på det, Jutek foretager sig. Blandt andet er det ble-
vet sådan, at en stadig stigende andel af træerne skal udnyttes 
- spildet skal helst ned på fem procent mod tidligere op til 35 
procent. De gunstige priser de senere år har også betydet, at 
flere producenter har fået råd til at investere i moderne, effek-
tive maskiner.

”Renholdelsen, gødskningen og bekæmpelsen af lus skal være 
helt i top for at nå gode resultater”, siger Jørgen Kæhlershøj. For 

Én-rækket selvkørende kombimaskine.

ham er det oplagt, at flere af disse opgaver kan ske samtidigt 
og med en så lille påvirkning af det omgivende miljø som mu-
ligt. ”Ved at bruge glyphosat og afskærme træerne, så de ikke 
rammes af sprøjtevæsken, kan man både opnå en god og billig 
renholdelse af kulturen”, forklarer han. Den kemiske renhol-
delse kan også kombineres med mekanisk renholdelse i et nyt 
redskab, Jutek har udviklet. Gødskning sker inde ved træerne, 
og bekæmpelsen af lusene kan slås til og fra efter behov. ”Det er 
en effektiv og miljøvenlig måde at udføre disse arbejdsopgaver 
på”, fremhæver han.

Et andet redskab kan stabklippe træerne ved fremkørsel - og 
fældning kan foregå på sammen måde med portaltraktorerne fra 
Jutek helt uden at skulle forlade den varme, komfortable kabine.

En konklusion på den historie om en mand og hans virksom-
hed kan vel være set fra juletræsdyrkerens stol: det er blevet 
nemmere, mere effektivt, mere miljøvenligt og behageligere at 
være producent af juletræer, når man har en sådan maskine til 
at klare det hårde arbejde.

Dobbelt bundklipper.


